to similar, residente em outra jurisdição, somente poderá se beneficiar de isenção 
ou redução de alíquota sobre recebimento de dividendos – eventualmente previs-
ta em acordo – se sua condição como proprietário beneficiário se mantiver por 
um período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, incluindo o dia da remessa 
(OCDE, 2016a, p. 14).

Nesse sentido, grande parte dos acordos firmados pelo Brasil garantem a 
possibilidade de redução da tributação na fonte sobre dividendos, sob a condição 
de que o proprietário possua certa porcentagem de participação.